裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔　　號：

保存年限：

臺北市政府工務局大地工程處　函
地址：110210臺北市信義區松德路

300號3樓
承辦人：王琮元
電話：02-27593001轉3725
電子信箱：ge-40755@mail.taipei.

gov.tw

受文者：
發文日期：中華民國110年7月13日
發文字號：北市工地審字第1103019779號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：會議紀錄及水土保持計畫審核標準作業流程各1份

主旨：檢送本處110年6月29日召開110年第2次水土保持計畫核定
後抽查會議紀錄及水土保持計畫審核標準作業流程各1份
，請查照。

說明：
一、本會議歷次紀錄已置於臺北市水土保持申請書件管理平台

公佈欄，請轉知所屬查閱參辦。
二、有關審查單位建議旨揭作業流程調整一事，已新增除夕、

春節及其補假不計入作業期日規定，請據以辦理；另本處
於通知繳納審查費同時，亦同步預先提醒各審查單位即將
委託審查，請各審查單位提早作業，以提昇審查效能。

正本：臺北市水土保持服務團詹士勝技師、臺北市水土保持服務團吳烘森技師、社團法
人臺灣省水土保持技師公會、中原大學、社團法人桃園市土木技師公會、高雄市
土木技師公會、新陽技術顧問股份有限公司(林崑龍技師)、山立工程顧問有限公司
(張朝和技師)

副本：松山慈惠堂（代表人：李郭葉子）（含附件）、岳泰建設股份有限公司（含附件
）、社團法人臺灣省土木技師公會（含附件）、台北市土木技師公會（含附件）
、國立臺北科技大學（含附件）、社團法人台灣省水利技師公會（含附件）、社
團法人中華民國大地工程技師公會（含附件）、社團法人臺北市水土保持技師公
會（含附件）、國立屏東科技大學（含附件）、社團法人中華水土保持學會（含
附件）、台灣坡地防災學會（含附件）、社團法人新北市水土保持技師公會（含
附件）、社團法人新北市土木技師公會（含附件）、社團法人臺中市水土保持技
師公會（含附件）、社團法人台北市水利技師公會（含附件）、國立中央大學（
含附件）

第1頁，共6頁

臺北市政府工務局大地工程處

110年第2次水土保持計畫核定後抽查會議紀錄

壹、 時間：110年6月29日(星期二)上午8時45分

貳、 地點：視訊會議

參、 主持人：梁成兆專門委員                  紀錄：蕭耕華

肆、 出席單位及人員：詳附簽到簿

伍、 報告事項：

一、 水保計畫行政查核時效分析(報告資料詳後附)：

(一) 為落實廉能透明，本市水保計畫審查核定作業，現已全面於臺北市水土

保持申請書件管理平台進行，審查紀錄併於網站公開。未來行政查核相

關資訊，將持續往透明公開方向邁進。

(二) 本處110年1月至5月受理案件之行政查核時效分析如附件，常見退件原因

請審查單位協助轉知，查核時效請業務科持續精進，以提升審查效能。

陸、 討論意見

一、 通案意見：

(一) 水保計畫工期1年內之原則，係為降低開發施工衝擊，發揮永久防災設施

效能，減免災害發生；如為配合目的事業(例如建築)開發工進，確實無

法於1年內完成，得於計畫敘明理由並規劃合理工期，經審查確認後據以

核定。惟可先行施作之永久性設施(如滯洪沉砂池)仍須儘早完成，以取

代(或部份取代)臨時性設施之功能。

(二) 區外逕流雖可截排處理，但仍應考量水量調節、沉砂及消能之必要，避

免區外逕流集中，基地外排水無法承容外溢，致生災害或鄰損。

(三) 重申抽水機應具體載明設置閘閥、逆止閥、防震接頭等設備之規劃，以

視需求、視現況等不明確敘述不宜，請審查單位加強檢視。

(四) 建築配置係供水保設施規劃及審查之參考，是否符合其主管機關法令非

水土保持審查範疇；為免爭議，有關四級坡不得開發建築及是否符合建

築技術規則之審查意見，請註明係屬提醒性質，非屬水保審查範疇。

二、 個案意見：

(一) 臺北市內湖區康寧段四小段196、197、198-2地號等3筆土地申請集合

住宅水土保持計畫（承辦技師林崑龍、審查單位社團法人桃園市土木技

師公會）：

1. 基地內外之水文調查、現況調查相片務實詳盡，排水系統圖說之

第2頁，共6頁

上承下接呈現明瞭清晰，此優良設計案例值得參考。

2. 挖填方計算採用剖面法加設施挖填計算，力求精確，值得參考。

另穩定分析剖面，建議可採正交方式分析，強化穩定分析結果。

3. 第一次審查會審查單位未邀本局水利處表示意見，請審查單位多

加注意。

4. 本案如區外逕流改採截排處理(適當消能、沉砂後導排至基地

外)，似可減少滯洪量體；如地面水改採總量管制，就屋頂水導

排至滯洪池，則滯洪池似有機會往南位移，增加重力排放之可能

性。以上建議供承辦技師參考。

5. 施工動線與永久、臨時防災設施似有衝突可能，建議與建築師、

營造廠於開工前妥善討論。另人行道宜標註非屬水保設施。

6. 基地東側邊坡位態未明確說明，如何判斷為順向坡或斜交坡作為

穩定分析依據，如何確認開挖深度至砂岩層及評估作為滑動分析

假設，建議多加說明。

7. 基地東側排樁於建案地下室開挖時，是否造成被動土壓力減少，

或另有建築擋土支撐，建議釐清或穩定分析，並建議評估地下室

開挖至大底時之基地東側穩定狀況。

8. 本案後續將有計畫道路開闢，應引用本案設計互相參照，減少施

工介面。另建議評估將計畫道路開闢之滯洪量納入本案容納(總

量管制)，計畫道路免設滯洪設施。

9. 表7-1-6臨時性沉砂需求量，應以泥砂生產量1.5倍計算。另永久

沉砂量之估算，建議評估扣除不透水鋪面(酌減沉砂池量體)，以

提高重力排放之可能性。

10. 滯洪沉砂池之抽水機宜說明起抽停抽時間之可抽取量計算，並設

置閘閥、逆止閥、防震接頭等設備，告示牌建議美化設計(可於

確認後調整報備)。

(二) 臺北市信義區福德段四小段139-7地號道路用地及139-9、139-10、139-

11(部分使用)、139-12(部分使用)等4筆保護區共5筆地號松山慈惠堂防災

道路水土保持計畫(第一次變更設計)(承辦技師張朝和，審查單位高雄市

土木技師公會)：

1. 本案施工流程分三階段說明且工進敘述清楚，此優良設計案例值得

參考。惟第一階段之臨時滯洪沉砂池位置，於第二階段改為土方暫

置區，於第三階段為永久性滯洪沉砂池 A，過程中多次挖填，建議

第3頁，共6頁

優化土方調度，減少挖填次數，以利工進。

2. 本案開發類型特殊，計畫目的宜詳述目的事業主管機關及允許開發

法源，並說明建築開發及道路開發之相關施工介面處理。

3. 地層位態未詳細說明，且擋土牆基礎開挖深度至岩層，是否有截斷

坡腳或平面滑動之可能，邊坡穩定分析應說明。

4. 刪除南側半重力式擋土牆及懸臂式擋土牆，建議補充說明後續消防

通道配置及刪除之合理性。

5. 本案利用擋土牆完成後之背填空間，作為臨時滯洪沉砂池，惟擋土

牆完成前之臨時滯洪沉砂如何處理，背填空間蓄積水及泥砂是否影

響回填時之穩定及基礎品質，應多加考量。

6. 永久滯洪沉砂池 B 池採消能後放流，易造成下游居民疑慮，建議接

入既有水體(如設置涵管銜接野溪)或銜接 A池排至路側溝，請確認改

善方式後依規定辦理。另本案曾因雨淹至下方住宅，請承辦技師協

助檢視周邊排水狀況及臨時防災設施是否完善。

7. 本案擋土牆甚高且下邊坡緊鄰民房，建議承辦技師與義務人協調種

樹遮蔽，減少景觀衝擊。

8. 本案附件之原核定計畫無須整份檢附，檢附第五、六、七章相關圖

說即可。

柒、 會議結論

一、 本次抽查案件尚符合規定，優良審查案例、優良設計案例及相關建議請宣導

周知，會議紀錄公告於臺北市水土保持申請書件管理平台。

二、 後續會議請審查科持續辦理行政查核分析報告，並轉知承辦技師簡報聚焦於

案情說明、規劃理念、設計(或審查)優良或可改進之處，以求持續精進。

三、 本次抽查案件如未來有變更設計需求，相關建議請納入考量，未臻完善之處

請納入修正。

四、 為提高臨時性防災措施之效率及彈性，請審查科研議一定範圍內授權監造技

師即時調整之可行性。另審查單位反映，委託審查時間於春節連假前造成實

際作業天數減少，亦請審查科研議調整之可行性。

捌、 散會：下午10時0分

第4頁，共6頁

水保計畫行政查核時效分析

110年1月～5月
已受理案件：22件，平均辦理天數：5.73天
已核定案件：14件，平均辦理天數：8.21天

(註:工作天(下同))

2.55, 44%

1.45, 25%

1.00, 17%

0.81, 14%

承辦

股長

正工

科長

• 平均辦理天數5.73天，最長17天，最短2天
• 有退補正平均7.36天。無退補正平均4.09天

• 11件退補正之原因：
1.自主檢查表：8件次
2.環評文件：2件次
3.地質敏感區文件：2件次
4.聯外土同：2件次
5.都審文件：1件次

• 有9件辦理時間高於平均(分析如後)

22件受理案件分析

9件辦理天數超過平均

計畫名稱
受理

機關總檢核天
數

流程分析 退件原因 原因分析

信義區吳興段三小段
91-2等道路拓寬(簡水)

9

第1次受理：3天
第2次受理：5天
(承辦≒2、股長≒1、正工≒1，科長≒1）

1.自主檢查表
2.都審文件

退補正

士林區華岡段一小段
177地號建築新建

8

第1次受理：3天
第2次受理：5天
(承辦≒2、股長≒1、正工≒1、科長≒1）

自主檢查表
退補正

北投區大屯段二小段
228地號住宅新建

7

第1次受理：5天
(承辦≒3、股長≒1、正工≒0、科長≒1）
第2次受理：2天

自主檢查表
退補正

北投區崇仰段二小段
556-2等住宅新建

8

第1次受理：4天
(承辦≒0、股長≒3、正工≒0、科長≒1）
第2次受理：4天
(承辦≒1、股長≒0、正工≒2、科長≒1）

1.自主檢查表
2.都審文件
3.地質敏感區
文件

退補正

法雨山普宜苑 9

第1次受理：6天
(承辦≒1、股長≒3、正工≒1、科長≒1）
第2次受理：3天

聯外土同
退補正

華岡段四小段215等房
屋拆建

6

第1次受理：4天
(承辦≒2、股長≒1、正工≒1、科長≒0）
第2次受理：0天
第3次受理：2天

聯外土同
多次退補正

６件尚符公文處理時效

9件辦理天數超過平均

計畫名稱
受理

機關總檢核天
數

流程分析 退件原因 原因分析

文山區老泉段二小段
353農地整坡(簡水)

6

第1次受理：6天
(承辦≒4、股長≒2）
(技師立案時間02/17 13:34，承辦開始辦理時間02/23 19:20，
可節省4天)

－
內審未及時處理

內湖區康寧段一小段
354地號住宅新建第一
次變更

7

第1次受理：7天
(承辦≒7、股長≒0、正工≒0，科長≒0）
不符公文處理時效
(技師立案時間:2/24 11:30，承辦開始辦理時間:3/5 09:35，
可節省6天)

－ 變更設計未及時處理

新案立案後應立即確認
是否為變更設計或內審簡水

2件因屬簡水及變更設計，部分不符公文處理6天時效

1件案情複雜，部分不符公文處理時效

計畫名稱
受理

機關總檢核天
數

流程分析 退件原因 原因分析

北投區泉源段三小段
166-18農業倉庫及溫室
新建

17

第1次受理：1天
第2次受理：13天
(承辦≒5天、股長≒6天、正工≒1天)

不符公文處理時效
第3次受理：4天

自主檢查表

1.退補正
2.圖說未檢附完全
3.釐清北側道路是否
有申請紀錄
4.陳核階段似有未能
即時處理情形

9件辦理天數超過平均

小結：
1. 退件原因最多者為未檢附最新版技師自主檢查表
2. 變更設計及簡水內審未及時辦理。
3. 圖說不齊或案情複雜

建議：
1. 新案於平台立案後，儘速確認是否須等目的事業主管機關函轉，
若否則立即辦理。

2. 顯示每案處理時間，提醒各階段人員

22件受理案件分析

承辦

股長

正工

科長

專委 決行

• 平均辦理天數8.21天，最長17天，最短1天
• 退補正平均9天。無退補正平均5.25天

• 6件有退補正之原因：
1. 逐項檢核審查查核表：4件次
2. (技師自主檢查表、審查意見、頁碼錯置、都審未

說明、審查項目不適用者未說明、水保設施標示有
誤)

3. 委員未簽署：2件次
4. CAD格式：1件次

• 其中7件辦理時間高於平均，分析如後：

3.64, 43%

1.57, 19%

1.00, 12%

0.93, 11%

0.64, 7%

0.64, 8%

承辦

股長
正工

科長

專委
決行

14件核定案件分析

計畫名稱
核定

機關總檢核天
數

流程分析 退件原因 原因分析

北投區行義段一小段
506等六筆宗祠新建

9

第1次受理：3天
第2次受理：6天
(承辦≒0、股長≒2、正工≒2、科長≒0、專委≒1、決行≒1）

1.審查查核表
未簽署且未說
明不予核定理
由

1.內部多次退陳
2.釐清不予核定平台
通知機制

北投區泉源段三小段
166-18倉庫及溫室新建

10

第1次受理：5天
(承辦≒1、股長≒2、正工≒1、科長≒1）
第2次受理：5天
(承辦≒1、股長≒1、正工≒0、科長≒1、專委≒2）

1.檢附新版審
查查核表
2.CAD格式

退補正

北投區大屯段二小段
228住宅新建

9

第1次受理：5天
(承辦≒3、股長≒1、正工≒1、科長≒0）
第2次受理：0天
第3次受理：4天
(承辦≒2、股長≒1、正工≒0、科長≒0、專委≒1、決行≒0）

1.檢附新版審
查查核表(未
附自主檢查表、
審查意見回復
表、頁碼錯置、
都審未說明、
審查項目不適
用者未說明)

退補正

7件辦理天數超過平均

3件尚符合公文處理6天時效

計畫名稱
核定

機關總檢核天
數

流程分析 退件原因 原因分析

信義區吳興段三小段
91-2等2筆道路拓寬(簡
水)

13

第1次受理：13天 (承辦≒6、股長≒3、正工≒1、科長≒3）
不符公文處理時效
(05/17 14:11退請用新功能，05/20 10:21決行，可節省3天)

－

1.釐清是否須都審
(涉鄰案)

2.新功能上線緩衝期
3.新人

內湖區康寧段四小段
196等3筆住宅新建

17

第1次受理：3天
第2次受理：7天(承辦≒7、股長≒0）不符公文處理時效
(有退補正意見:04/08 16:25，退至審查單位04/19 11:31，可節省7天)

第3次受理：7天(承辦≒2、股長≒0、正工≒2、科長≒1、專委≒1、
決行≒1）不符公文處理時效

1.逐項檢核審
查查核表
2.未附歷次意
見

1.審查單位補函詢水
利處意見，卻未將表
單退回
2.多次退補正

南港區中南段一小段
737等2筆辦公大樓

13

第1次受理：12天(承辦≒9、股長≒2、正工≒1、科長≒0）
不符公文處理時效
第2次受理：2天

逐項檢核審查
查核表(技師
自主檢核表亦
為舊版)

1.內部多次退陳
2.退補正
3.新人

信義區福德段四小段
139-7共5筆松山慈惠堂
道路拓寬 (第一次變更
設計)

15

第1次受理：8天 (承辦≒3、股長≒0、正工≒2、科長≒2）
不符公文處理時效
第2次受理：8天 (承辦≒4、股長≒2、正工≒0、科長≒1、專委≒0、
決行≒2）不符公文處理時效

逐項檢核查核
表(水保設施
配置圖標示有
誤)

1.內部多次退陳
2.新人

7件辦理天數超過平均

4件部分不符公文處理6天時效

小結：
1. 退件原因最多者為請審查單位逐項檢核審查查核表

1) 水保設施標示有誤
2) 未附技師自主檢查表
3) 都審未說明

2. 有退補正事項未退至審查單位
3. 有疑義案件內部多次退陳
4. 新功能上線緩衝期
5. 新人尚未上手

建議：
• 新功能上線，先以測試案件試跑流程(提升熟稔度)

• 有退補正事項，應退回至審查單位
• 有疑義案件，取得共識再陳

14件核定案件分析

簡報結束，敬請指教

臺北市政府工務局大地工程處

臺北市山坡地水土保持管理－水土保持計畫審核標準作業流程
104.04.17函頒
105.09.01核定修正
106.05.08核定修正
106.10.03核定修正
107.05.22核定修正
110.07.13核定修正

水土保持計畫申請案件

符合水土保持計
畫受理事項

是否委外審查

委託專業單位審查

核定或不予核定

不予受理

大地處自行審查

催繳後完成繳納

是

否 否

是

是

否

否 否

是是

完成補正
(不超過2次)

審查單位通知審查結果

受
理

審
查

核
定
或
不
予
核
定

期限內繳納審查費

臺北市山坡地水土保持管理─水土保持計畫審核標準作業流程

流程說明 作業流程說明
法令依據與

參考資料

一、 受理

1. 接獲水土保持計畫，次日起6 日內完成行政受理查

核。

2. 經查核不符者，退回限期補正，補正次數不超過2

次，且每次不超過14 日為原則。未補正者或補正後查

核仍不符者，不予受理。

3. 經查核符合者，通知水土保持義務人 14 日內繳交審查

費，至臺北市水土保持申請書件管理平台填妥義務人

等基本資料，並上傳計畫電子檔。

4. 審查費額依水土保持計畫審查收費標準核算。

1. 水土保持法

2. 水土保持計畫審核

監督辦法

3. 水土保持計畫審查

收費標準

4. 臺北市政府文書處

理實施要點

二、 審查

1. 一般水土保持計畫(含臺電電塔及農路等簡易水土保持

申報書)以委外審查為原則，簡易水土保持申報書以大

地處自行審查為原則(同一開發案件合併委外審查者不

在此限)。

2. 審查單位自接獲大地處委託審查案件或歷次補正書件

次日起20日內（行政院人事行政總處所公布之除夕［

農曆十二月之末日］及補假、春節［農曆一月一日至

一月三日］及補假不予計入）完成審查，並將審查意

見或結果通知水土保持義務人、大地處及相關單位。

3. 審查單位應於第 1 次審查時邀集承辦建築師及相關單

位出席，大地處意見於第1 次審查時一次告知。

4. 審查結果如仍須補正，授權審查單位彈性調整補正期

限及次數，惟仍應於大地處委託函文之審查期限內

（含技師補正作業時間，總期間不大於90 日），完成

審查並將審查結果（建議核定或不予核定）通知大地

處。

5. 如因法令變更或其他不可抗力因素，致水土保持計畫

須大幅修正者，水土保持義務人得申請暫停審查(以1

次為限)，暫停期間不超過3 個月為原則；暫停期滿前

未將水土保持計畫送達審查單位者不予核定。

1. 水土保持法

2. 水土保持計畫審核

監督辦法

3. 水土保持技術規範

三、 核定或不予核定

1. 大地處應於接獲審查結果次日起 4 日內，完成核定或不

予核定程序。

2. 屬應繳納水土保持保證金者，核定函一併送繳納保證金

通知單。

1. 水土保持法

2. 水土保持計畫審核

監督辦法

3. 臺北市政府文書處

理實施要點

4. 水土保持保證金繳

納及保管運用辦法